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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Сучасне суспільство змінюється

надшвидкими темпами, що зумовлено повним переформатуванням процесів на

мікро-, макро- та глобальному рівнях у напрямку їх цифровізації, яка охоплює

різні сфери життя. Фінансова система – одна з найбільш динамічних

економічних сфер, в якій запроваджуються технологічні новинки, і водночас

визначає шляхи і характер розвитку національних економік. На стабільність

фінансової системи вплинула світова фінансова криза, яка торкнулася

банківської сфери та усієї економіки в цілому. Це значно знизило довіру до

традиційних фінансових інструментів держави і, до того ж, сприяло

виникненню такого феномену, як криптовалюта, ринок якої стрімко зріс за

останні 10 років: сукупний обсяг капіталізації ринку криптовалют у світі в

2021 р. досягнув 2,3 трлн дол. США, що відповідає приблизно 1 % світових

фінансових активів.

Розвиток технології блокчейн, яка є основою крипторинку та

забезпечення найвищого ступеня прозорості, безпеки та довіри, активна її

інтеграція у різні сфери діяльності суспільства, стали вихідною точкою

формування нового виду соціально-економічних відносин, регулювання яких

необхідно здійснювати в правовій площині, адже визнання криптовалюти та

нормативне регулювання крипторинку наразі є неврегульованим у більшості

країн світу і в Україні зокрема, незважаючи на обіг криптовалюти на

офіційному рівні. Зокрема, війна в Україні продемонструвала всьому світу, що

блокчейн та криптовалюта – це потужні технології, які стали невід’ємною

складовою. Криптоактиви суттєво масштабують зусилля України залучати

додаткові кошти на підтримку нашої армії: лише за першу добу

повномасштабного вторгнення на криптогаманці, створеному Міністерством

цифрової трансформації для збору коштів на допомогу українській армії,

надійшло 59,2 Bitcoin (близько 2,33 млн дол.), 1 725 Etherium (близько 4,83 млн

дол.) та 675 тис. USDT, що продемонструвало дієвість та швидкість системи

навіть у кризових ситуаціях.

Згідно з «Глобальним індексом прийняття криптовалют» у 2021 р.

Україна увійшла до 20 кращих країн у загальному рейтингу глобальної

платформи Chainalysis і посіла четверте місце при щоденному обігу

віртуальних активів в обсязі 1 млрд грн. Це засвідчує вагомий потенціал

України у створенні ринків капіталу. Проте досі невизначеним є статус

криптовалюти та оподаткування операцій з нею, неврегульована та

неузгоджена нормативна база, відсутній механізм захисту прав та інтересів

інвесторів, не розроблена модель регулювання крипторинку. Відповідно,

відсутні потрібні методики визнання операцій з криптовалютою та їх

відображення в системі бухгалтерського обліку та контролю.

Питання удосконалення організаційно-методичних положень

бухгалтерського обліку та контролю операцій з цифровими валютами та вплив

технології блокчейн на систему бухгалтерського обліку досліджували Р.Ф.
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Бруханський, Н.В. Гуріна, І.А. Дерун, О. Дядюн, В.М. Костюченко, Я.Д.

Крупка, О.В. Фоміна, О.В. Мельниченко, В.В. Муравський, О.В. Назаренко,

О.С. Новак, А.В. Озеран, В.С. Олійник, В.О. Осмятченко, М.С. Палюх,

О.І. Пилипенко, О.М. Петрук, С. Рогозний, І.П. Склярук, І.В. Спільник,

О.В. Усатенко, Т.В. Яцик. Правове та державне регулювання ринку

криптовалюти в Україні розглядали Н.В. Архірейська, М.А. Бурдоносова,

О.В. Ковальчук, О.О. Кудь, С. Федоров. Серед іноземних науковців, у роботі

враховано результати досліджень Fernando E. Alvarez, Y. Angeline, S. Aras,

K. Church, M. Hossain, A. Jalan, C. López-Martín, S. Nakamoto, N. Sapkota,

Y. Tsuchiya, H. Zhao.

Проте, незважаючи на суттєвий науковий доробок вітчизняних та

зарубіжних вчених, дискусійними є питання вибору об’єктів бухгалтерського

обліку, у складі яких варто відображати криптовалюту; оцінки операцій з

криптовалютою в системі бухгалтерського обліку та переоцінки криптовалюти,

а також, відповідно, відображення на рахунках бухгалтерського обліку та в

звітності; невирішеними є питання нормативного регулювання та

оподаткування операцій з криптовалютою; ідентифікації суб’єктів

криптовалютних операцій задля контролю за даними операціями на мікро- та

макрорівні тощо.

Необхідність вирішення даних питань з урахуванням міжнародного

досвіду зумовило вибір теми дисертації, постановку мети та визначення завдань

дослідження. Актуальність проблематики на міжнародному та вітчизняному

рівні також підтверджена результатами бібліографічного аналізу наукових

досліджень у міжнародних наукометричних базах Scopus, Web of Science, а

також за даними Google Академії.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконано в розвиток «Концепції державного

регулювання операцій з криптовалютами», схваленою Радою з фінансової

стабільності 20 липня 2018 р., розширюючи та уточнюючи її окремі положення

задля можливості впровадження до нормативно-правового регулювання на

рівні держави. Обраний напрям досліджень відповідає пріоритетним напрямам

науково-дослідних робіт кафедри міжнародних відносин і аудиту

Національного технічного університету «Дніпровська політехніка», а саме: з

держбюджетною темою «Теоретичні аспекти здійснення обліку віртуальних

грошових коштів» (номер державної реєстрації 0110U103132), де автором

сформовано та проаналізовано технології, які використовуються для створення

криптовалюти з найбільшою капіталізацією (біткоїн, ефір, лайткоїн), визначено

між криптоактивами та електронними грошима; з держбюджетною темою

«Проблеми обліку і оподаткування в Україні та шляхи їх вирішення» номер

державної реєстрації 0117U001140), де автором висвітлено проблеми сучасного

стану обліку інновацій, визначено складові процесу розробки та впровадження

ризикового інноваційного проєкту, які є центрами відповідальності,

проаналізовано етапи інформаційної підтримки обліку ланцюгових складових

процесу розробки та впровадження ризикового інноваційного проєкту
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венчурного підприємства, яка надає інформацію управлінському персоналу

щодо проєкту.

Мета і завдання дослідження. Метою дослідження є розвиток

теоретико-методологічних засад обліку і контролю операцій з криптовалютами.

Поставлена мета зумовила необхідність вирішення таких завдань:

- проаналізувати передумови виникнення криптовалют та

перспективи їх використання, визначити переваги та недоліки криптовалютних

операцій на мікро- та макрорівнях та розвинути відповідний понятійно-

категоріальний апарат;

- здійснити порівняння грошових коштів, електронних грошей та

різних видів криптовалют як за сутністю, так і за функціями;

- виділити підходи до визнання криптовалюти на основі аналізу

міжнародного досвіду регулювання криптовалютних операцій та стану

наукових досліджень із проблеми облікового відображення операцій з

криптовалютою;

- запропонувати підходи до визнання криптовалюти у складі об’єктів

бухгалтерського обліку та їх відображення на відповідних рахунках та в

звітності;

- розробити методологічні засади оцінки криптовалюти як об’єкта

бухгалтерського обліку;

- оцінити сучасний стан, особливості та перспективи розвитку

майнінгу віртуальних валют в Україні та світі, визначити складові собівартості

видобутих монет та види доходу майнера, запропонувати відображення цих

операцій в обліку;

- виокремити підходи до облікового відображення операцій з

надходження та вибуття криптовалюти з урахуванням різних підходів до її

визнання та призначення;

- оцінити перспективні напрями оподаткування операцій з

криптовалютою в Україні;

- проаналізувати перспективи використання блокчейн-технології в

державному та приватному секторі економіки та її вплив на організацію

бухгалтерського обліку;

- запропонувати варіанти прогнозування курсу криптовалют з метою

ухвалення управлінських рішень;

- надати рекомендації щодо механізму виведення операцій з

криптовалютами з тіні враховуючи державне регулювання ринку криптовалюти

в Україні;

- виокремити підходи до ідентифікації учасників криптовалютного

ринку;

- розробити пропозиції щодо удосконалення організаційних засад

контролю за криптовалютними операціями.

Об’єктом дослідження є теорія та методологія бухгалтерського обліку і

контролю операцій з криптовалютами.
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Предметом дослідження є теоретико-методологічні засади та

організаційні положення обліку та контролю операцій з криптовалютами на

підприємстві.

Методи дослідження. Для досягнення визначеної мети дослідження та

вирішення поставлених у дисертаційній роботі завдань було використано

систему загальнонаукових та спеціальних методів дослідження: системний

підхід (для визначення сутності та змісту понять «віртуальні грошові кошти»,

«криптовалюти», «майнінг» тощо); аналізу, синтезу, логічного узагальнення,

порівняння (для узагальнення підходів до класифікації методів оцінки вартості

віртуальних активів); вибірки та групування (для теоретичного обґрунтування

критеріїв та показників оцінки визначення реальної собівартості видобутих

цифрових активів та подальшого прогнозування курсу криптовалюти на

криптобіржі); графічні методи (наочне відображення операцій з видобутку

криптомонет та подальший їх обмін на гривневий еквівалент).

Інформаційною базою дослідження слугували наукові праці вітчизняних і

зарубіжних вчених з питань економічної теорії, економічної безпеки суб’єктів

господарювання, бухгалтерського обліку, економічного аналізу, менеджменту,

офіційні статистичні матеріали, матеріали науково-практичних конференцій,

довідково-інформаційні видання, нормативно-правові акти, що регулюють

питання забезпечення економічної безпеки підприємств, дані статистичної та

фінансової звітності підприємств торгівлі, Інтернет-ресурси, дані міжнародних

рейтингів, власні спостереження і розрахунки.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в розвитку теоретико-

методологічних засад та організаційних положень обліку і контролю операцій з

криптовалютами на підприємстві, а також у розробці механізму їх

оподаткування.

Найбільш вагомими результатами дослідження є такі:

вперше запропоновано:

- теоретико-методологічний підхід до переоцінки криптовалюти: з

використанням запропонованої атрибутивної вартості, яка враховує ставку

оподаткування за операцією – на момент відчуження; з відображенням за

справедливою вартістю – на дату балансу (з відображенням різниці на рахунках

740 «Дохід від зміни вартості фінансових інструментів» та 970 «Витрати від

зміни вартості фінансових інструментів»). Урахування цих пропозицій

дозволить підвищити достовірність показників фінансової звітності та

сприятиме зменшенню ризиків ухвалення управлінських рішень на її основі; (п.

2.2, 3.1)

- математичну модель прогнозування курсу криптовалют, яка враховує

такі фактори, як рівень складності видобутку, потужність мережі (терахеш),

обсяг транзакцій, кількість учасників мережі тощо. Усі фактори впливу на курс

криптовалюти розподілено на групи: обмеженість ресурсу і ринковий попит;

технічні фактори; соціальні фактори; ризик заборони. Дана методика дозволить

зменшити рівень ризику при ухваленні управлінських рішень щодо здійснення


[…]


технологій, забезпечить надходження інвестицій, дозволить створити

електронну державу у «смартфоні» на яку вже націлено Міністерство цифрової

трансформації України.
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АНОТАЦІЯ

Макурін А.А. Розвиток теорії та методології бухгалтерського

обліку та контролю операцій з криптовалютами. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук за

спеціальністю 08.00.09 – бухгалтерський облік, аналіз та аудит (за видами

економічної діяльності). – Державний університет «Житомирська політехніка»

Дисертація присвячена вирішенню наукової проблеми розвитку

теоретико-метологічних засад та практичного інструментарію ведення обліку та

контролю по операціям з криптовалютами. Визначено, що електронні гроші –

це електронна форма фіатних валют, що емітуються та регулюються

центральними банками, зберігаються в електронних гаманцях певної платіжної

системи, є загальновизнаним та нормативно врегульованим платіжним засобом

і можуть бути конвертовані у відповідну національну валюту. Доведено, що

криптовалюта є активом, оскільки є ресурсом, який контрольований внаслідок

минулих подій, від використання якого підприємство очікує економічну вигоду,

та який може бути достовірно оцінений на певну дату. Запропоновано

криптовалюту, отриману в результаті майнінгу, оцінювати за собівартістю з

урахуванням вартості ресурсів, витрачених в процесі майнігу, зокрема,

використаного обладнання (майнінг ферма, acік, хмарний майнінг фізичного чи

віртуального обладнання); джерела живлення (електроенергія з традиційних чи

альтернативних джерел). Для відображення операцій з майнінгу криптовалюти,

доцільно розглядати 2 ситуації: 1) майнер працює над видобутком нового виду

криптовалюти, яка досі не існувала. 2) майнер створює криптоактиви за вже

існуючою технологією. В такому випадку витрати слід капіталізувати на

рахунку 154 «Придбання (створення) нематеріальних активів» з метою

формування первісної вартості (собівартості). Виділено основні загрози в

мережі інтернет та рекомендовано розглядати три основні напрями

кібербезпеки криптовалюти: 1) аудит; 2) холодне зберігання криптовалюти;

3) страхування.

Ключові слова: криптовалюти, електронні гроші, віртуальний актив,

цифровий гаманець, майнінг, облік доходів, витрати, контроль.

ABSTRACT

Makurin A.A. Development of the theory and methodology of

accounting and control of transactions with cryptocurrencies. – Qualifying

scientific work on manuscript rights.
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The dissertation is devoted to the solution of scientific problems of the

development of theoretical and methodological foundations and useful tools for

keeping records and supervising operations with cryptocurrencies.

It was determined that electronic money is an electronic form of fiat

currencies issued and regulated by central banks, stored in electronic wallets of a
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certain payment system, is a generally recognized and normatively regulated

means of payment and can be converted into the corresponding national currency.

A virtual asset is a special type of property that is valuable in electronic form,

exists in the system of circulation of virtual assets, and can be in civil circulation.

A digital asset is an information resource derived from a right to value or property

that is in the distributed ledger network under a certain identifier. A virtual wallet

is software that provides the user with information about virtual assets owned by

him and the ability to dispose of them in the system of circulation of virtual assets.

As a result of the comparison of the functions of cryptocurrency and money, it is

proven that cryptocurrencies perform saving functions, potentially (may be limited

by legislation) perform the functions of a means of circulation and a means of

payment but cannot perform the function of a measure of value, and the

implementation of the function of world money is currently complicated due to a

legal vacuum at the international level. This made it possible to approach the

definition of the concept and essence of cryptocurrency in a more reasonable way.

It has been proven that cryptocurrency is an asset, as it is a resource that is

controlled because of past events, from the use of which the company expects an

economic benefit, and which can be reliably estimated at a certain date. However,

due to significant diversity and different purposes, it can be reflected in the

composition of different accounting objects. If cryptocurrency is not recognized as

a means of payment, it is recognized as an intangible asset (with reflection on the

proposed subaccount 128 "Digital assets" and analytical accounting by types of

digital assets and by types of cryptocurrencies); when planning its alienation (sale)

- as part of stocks (account 286, analytical account 286.1 "Cryptocurrency intended

for use during the reporting period"); in the case of the purchase of cryptocurrency

with a centralized secured issue for investment purposes - recognition of it as a

financial investment (account 352 "Other current financial investments", 143

"Investments to unrelated parties" with the allocation of relevant analytical

accounts); after recognizing it as an official means of payment, it is recommended

to enter sub-account 336 "Digital wallet" with analytical accounting in terms of

types of digital wallets and types of cryptocurrencies). If it is necessary to display

cryptocurrency transactions in banks, it is suggested to record digital currencies

received by the cashier from a natural person, to record digital assets in terms of

received cryptocurrencies on account 1008; on account 1005.1 - accounting of

digital assets collected before transfer. Recognizing cryptocurrency as a means of

payment would allow it to be included in other funds and develop a separate

accounting standard.

In order to reflect cryptocurrency in accounting, a theoretical and

methodological approach has been developed regarding its valuation upon receipt

depending on the ways: in the case of acquisition for cash - at the nominal value of

paid fiat funds (at acquisition cost), in the case of acquisition by a trading company

- at fair value at deducting costs of sale and payment of the commission, in the case

of contribution to the authorized capital or free receipt - at fair value. Taking into

account the high volatility, the necessity of revaluation of the cryptocurrency is
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justified: on the date of the transaction - to the attribute value, which is adjusted for

the amount of tax that must be paid during the transaction; on the balance sheet

date - to the fair value, which is determined at the level of the market value of the

cryptocurrency. It is proposed to display the results of such revaluation using sub-

accounts 740 "Income from changes in the value of financial instruments" and 970

"Expenses from changes in the value of financial instruments". Taking these

proposals into account will increase the reliability of financial reporting indicators

and help reduce the risks of making management decisions based on it.

To reduce the risk of losses when using cryptocurrency, one of the key

points is rate forecasting. It was determined that the rate of mined cryptocurrency

is influenced by such factors as the level of mining complexity, network capacity

(terahash), transaction volume, number of network participants, etc. The course of

new cryptocurrencies mostly depends on marketing, which makes it possible to

predict their course using the analysis of external and internal factors and

mathematical modeling; through the mathematical expectation (ES) risk system

using VAR; with the help of artificial neural networks, fundamental analysis tools.

All factors affecting the cryptocurrency exchange rate are divided into groups: 1)

limited resources and market demand; 2) technical factors; 3) social factors; 4) risk

of ban. This technique will allow to reduce the level of risk when making

management decisions regarding transactions with cryptocurrencies and minimize

financial losses.

The main threats on the Internet are highlighted and it is recommended to

consider three main areas of cryptocurrency cyber security: 1) audit; 2) cold

storage of cryptocurrency; 3) insurance. To control the cryptocurrency market, it is

proposed to implement the possibility of economic expertise: as an element of the

management process – intra-departmental, corporate, internal expertise; as a type

of consulting activity - independent (commercial, commissioned) external

examination carried out by independent experts; in court cases. Control and

regulation of the crypto market should be carried out in such forms as: adoption of

regulatory and legal documents; determination of the rights and obligations of all

crypto market participants; licensing and control of crypto exchanges and crypto

exchange operations; prosecution of persons; establishing rules and standards for

the provision of financial services on the cryptocurrency market, monitoring their

compliance and the reliability of the information provided.

Keywords: cryptocurrencies, electronic money, virtual asset, digital wallet,

mining, income accounting, expenses, control.
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