**ВІДГУК**

**офіційного опонента доктора економічних наук, доцента
Мельниченка Олександра Віталійовича
на дисертаційну роботу Макуріна Андрія Андрійовича
на тему: «Розвиток теорії та методології бухгалтерського обліку та
контролю операцій з криптовалютами»,
подана на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук
за спеціальністю 08.00.09 – бухгалтерський облік, аналіз та аудит
(за видами економічної діяльності)**

**1. Актуальність теми дослідження.** Віртуальні активи є поняттям, яке протягом останніх років все частіше зустрічається в діяльності суб'єктів господарювання. Навколо них формуються ринки, з ними проводяться транзакції, в них інвестують та їх інвестують в інші об'єкти. Вочевидь, оскільки учасниками правовідносин щодо цього феномену є все більша й більша кількість суб'єктів права, а також враховуючи розмір реального капіталу, який пов'язаний з віртуальними активами, надзвичайно актуальним є удосконалення теорії, методології, організації бухгалтерського обліку операцій з віртуальними активами, оподаткування таких операцій, а також, відповідно, їх внутрішнього та державного контролю.

Україна знаходиться на четвертій позиції у світі в рейтингу глобального індексу сприйняття криптоактивів, йдеться в дослідженні американської аналітичної компанії Chainalysis, опублікованому в серпні 2021 року. За цим показником наша країна випереджає США та Китай, які в рейтингу посідають восьме та 13 місця відповідно. В Україні - найбільший обсяг транзакцій з криптоактивами серед учасників ринку у світі. Таким чином, враховуючи вище зазначене актуальність обраної Макуріним Андрієм Андрійовичем теми дослідження не викликає сумнівів та має важливе теоретичне та практичне значення.

**2. Ступінь наукової розробленості проблеми.** Дисертаційна робота містить наукові положення, що сприяють розв'язанню актуальної проблеми пов'язаною з майнінгом, обліком та контролем криптовалюти. Теоретична цінність дослідження полягає в визначенні криптовалюти як об'єктом обліку, виокремленні шляхів її отримання, відображенням на рахунках бухгалтерського обліку та у звітності з подальшим контролем за такими операціями.

Міністерство освіти і науки України
ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
«ЖИТОМИРСЬКА ПОЛІТЕХНІКА»
№ 02-03
« 01 » 09 2023 р.

Практичне значення роботи полягає в тому, що її основні наукові положення доведені до рівня методичних розробок і практичних рекомендацій щодо видобутку криптовалюти, викоремлення шляхів її надходження та операцій в яких вона може бути задіяна. В цьому контексті варто відзначити запропоновані автором: теоретико-методологічний підхід до переоцінки криптовалюти з використанням запропонованої атрибутивної вартості, яка враховує ставку оподаткування за операцією – на момент відчуження; з відображенням за справедливою вартістю – на дату балансу (з відображенням різниці на рахунках 740 «Дохід від зміни вартості фінансових інструментів» та 970 «Витрати від зміни вартості фінансових інструментів»). Урахування цих пропозицій дозволить підвищити достовірність показників фінансової звітності та сприятиме зменшенню ризиків ухвалення управлінських рішень на її основі; (п. 2.2, 3.1); математичну модель прогнозування курсу криптовалют, яка враховує такі фактори, як рівень складності видобутку, потужність мережі (терахеш), обсяг транзакцій, кількість учасників мережі тощо. Усі фактори впливу на курс криптовалюти розподілено на групи: обмеженість ресурсу і ринковий попит; технічні фактори; соціальні фактори; ризик заборони. Дана методика дозволить зменшити рівень ризику при ухваленні управлінських рішень щодо здійснення операцій з криптовалютами та мінімізувати фінансові втрати; (п. 4.3); науково-методичні засади щодо визнання криптовалюти платіжним засобом шляхом визначення передумов, обґрунтування переваг, визначення недоліків та ризиків при здійсненні розрахунків таким активом. Врахування даних пропозицій при формуванні нормативно-правової бази дозволить значно пришвидшити розрахунки, в т. ч. міжнародні, та зменшити їх вартість; (п. 3.2); організаційні засади контролю за криптовалютними операціями через визначення підходів до ідентифікації суб'єктів такої операції; верифікацію суб'єктів на основі документів та даних, які підтверджені з різних баз даних; визначення статусу власника цифрових активів; оцінку цілей та моніторинг ризиків використання таких активів. Це сприятиме здійсненню контролю за ідентифікованими суб'єктами криптовалютних операцій як з метою оподаткування, так і з метою запобігання незаконному обігу криптовалюти; (п. 5.2).

Відзначимо, що дослідження виконано в розвиток «Концепції державного регулювання операцій з криптовалютами», схваленою Радою з фінансової стабільності 20 липня 2018 р., розширюючи та уточнюючи її окремі положення задля можливості впровадження до нормативно-правового регулювання на рівні держави. Обраний напрям досліджень відповідає пріоритетним напрямкам науково-дослідних робіт кафедри міжнародних відносин і аудиту Національного технічного університету «Дніпровська політехніка», а саме: з держбюджетною темою «Теоретичні аспекти здійснення обліку віртуальних грошових коштів».

**3. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій.** П'ять глибоких на фактаж та аналіз розділів роботи засвідчують: інноваційність, теоретичне та практичне значення проведеного автором дослідження щодо розвитку теорії та методології бухгалтерського обліку та контролю операцій з криптовалютами. Актуальність проблеми конкретизовано автором у меті, об'єкті, предметі і завданнях дослідження. Поставлені автором завдання вирішені, мета дослідження загалом досягнута. Зміст дисертації свідчить про глибоке розуміння теоретико-методологічних засад здійснення обліку операцій з криптовалютами. Одержані автором результати дослідження та сформовані висновки мають високий рівень теоретичного обґрунтування, забезпечуються системним використанням комплексу взаємодоповнюваних дослідницьких методів, ґрунтовної джерельної бази, зокрема й іноземної. Якість наукових результатів дисертації підтверджується широким переліком опублікованих робіт за темою дисертації та їх оприлюдненням на профільних науково-практичних конференціях.

**4. Повнота викладення основних результатів в опублікованих наукових працях.** Відзначимо рівень оприлюднення результатів дослідження. Результати дисертаційної роботи опубліковано у 50 наукових працях, серед них: одна колективна монографія (загальним обсягом – 12,8 друк. арк., де особисто здобувачеві належить 0,71 друк. арк.); 24 статті у наукових фахових виданнях України (загальним обсягом – 14,26 друк. арк., де особисто здобувачеві належить 13,0 друк. арк.); 25 тез доповідей у збірниках за матеріалами конференцій (обсягом – 5,1 друк. арк.).

Список основних праць наведено в рефераті та в дисертації. Реферат роботи оформлений згідно з вимогами Міністерства освіти і науки України та цілком відбиває концептуальну платформу, зміст, структуру, основні ідеї та результати презентованого дослідження.

**5. Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.** Слід відзначити найбільш вагомі результати дослідження, які мають наукову новизну, а саме:

у роботі розвинуто теоретичні підходи до визначення функцій криптовалюти порівняно з функціями грошей, в результаті чого доведено, що криптовалюти не можуть виконувати функцію міри вартості, а також ускладненою наразі є реалізація функції світових грошей через правовий вакуум на міжнародному рівні. Це дозволило більш обґрунтовано розкрити визначення поняття та сутності криптовалюти (с. 39);

автором вперше запропоновано теоретико-методологічний підхід до переоцінки криптовалюти: з використанням запропонованої атрибутивної вартості, яка враховує ставку оподаткування за операцією – на момент

відчуження; з відображенням за справедливою вартістю – на дату балансу (з відображенням різниці на рахунках 740 «Дохід від зміни вартості фінансових інструментів» та 970 «Витрати від зміни вартості фінансових інструментів»). Урахування цих пропозицій дозволить підвищити достовірність показників фінансової звітності та сприятиме зменшенню ризиків ухвалення управлінських рішень на її основі (с. 119 та с. 150);

у результаті проведеного дослідження вдосконалено науково-методичні положення облікового відображення витрат, що виникають у процесі майнінгу криптовалюти, за окремими складовими цього процесу з урахуванням технологічних особливостей, а саме: використане обладнання (майнінг ферма, асік, хмарний майнінг фізичного чи віртуального обладнання); джерело живлення (електроенергія з традиційних чи альтернативних джерел) в 2-х ситуаціях: коли майнер працює над видобутком нового виду криптовалюти, яка досі не існувала; коли майнер створює криптоактиви за вже існуючою технологією. Це впливає на процес калькулювання видобутих одиниць криптовалюти при відображенні її як об'єкта обліку (с. 156);

заслугують на увагу запропоновані автором організаційно-методичні положення бухгалтерського обліку криптовалюти з урахуванням її визнання у складі різних активів (при визнанні як нематеріальний актив – відобразити на запропонованому субрахунку 128 «Цифрові активи» та організувати аналітичний облік за видами цифрових активів та за видами криптовалют; при визнанні у складі запасів – 286 «Необоротні активи та групи вибуття, утримувані для продажу» (аналітичний рахунок 286.1 «Криптовалюта, призначена до використання протягом звітного періоду»); у випадку придбання криптовалюти з централізованою забезпеченою емісією для інвестиційних цілей і визнання її фінансовою інвестицією – 352 «Інші поточні фінансові інвестиції», 143 «Інвестиції непов'язаним сторонам» з виділенням відповідних аналітичних рахунків; після визнання її офіційним платіжним засобом, рекомендовано ввести субрахунок 336 «Цифровий гаманець» з аналітичним обліком у розрізі видів цифрових гаманців та видів криптовалют), що сприятиме формуванню своєчасної та об'єктивної інформації з метою управління даним активом на підприємстві (с. 114);

також у дослідженні представлено науково-методичні засади щодо визнання криптовалюти платіжним засобом шляхом визначення передумов, обґрунтування переваг, визначення недоліків та ризиків при здійсненні розрахунків таким активом. Врахування даних пропозицій при формуванні нормативно-правової бази дозволить значно пришвидшити розрахунки, в т. ч. міжнародні, та зменшити їх вартість (с. 162).

Позитивної оцінки заслуговують організаційні засади контролю за криптовалютними операціями через визначення підходів до ідентифікації суб'єктів такої операції; верифікацію суб'єктів на основі документів та даних,

які підтверджені з різних баз даних; визначення статусу власника цифрових активів; оцінку цілей та моніторинг ризиків використання таких активів. Це сприятиме здійсненню контролю за ідентифікованими суб'єктами криптовалютних операцій як з метою оподаткування, так і з метою запобігання незаконному обігу криптовалюти (с. 280).

#### **6. Практичне значення результатів проведеного дослідження.**

Практичне значення отриманих результатів полягає у доведенні найбільш суттєвих наукових результатів дослідження до рівня прикладного інструментарію. Практична спрямованість отриманих теоретичних і методичних розробок підтверджується впровадженням *на регіональному рівні* (формування вимог щодо якості інформаційних ресурсів, управлінні грошовими потоками регіону та поліпшення інвестиційного клімату враховано в діяльності Департаменту освіти і науки України Дніпропетровської обласної державної адміністрації (довідка № 5047/211-17 від 02.09.2022); підходи з формування обліково-аналітичного забезпечення управління активами ринку криптоіндустрії в межах реалізації положень оцінки вартості криптовалют для цифрової економіки розглянуті Дніпропетровською торгово-промисловою палатою (довідка № 05/09 від 29.08.2022); *на рівні суб'єктів господарювання* розробки враховані в діяльності ПАТ АБ «Укргазбанк» (довідка № 18/04-22 від 06.09.2022) – запропоновано вирішення проблем формування обліково-аналітичного відображення в обліку операцій пов'язаних з віртуальними активами, е-гривня. Визначено процес перевірки та відправки криптовалюти від однієї особи іншій у процесі використання таких активів на ринку платежів; ТОВ «УКР ЕКСПОРТ СЕРВІС» (довідка № 12 від 20.08.2022) – запропоновано підходи до управління віртуальними активами на ринку платежів по операціям із криптовалютою. Розкрито процес ідентифікації користувачів угоди; ТОВ АФ «ФінЕМ Консалтинг» (довідка № 5 від 20.01.2022 р.) – виокремлено основні проблеми з визнання, оцінювання та оподаткування криптовалют, впроваджено підходи з формування та перевірки фінансової звітності, в яких відображено цифрові активи; ФОП «Кошеленко Є.В.» (довідка № 24 від 18.01.2021) – впроваджено рекомендації з постановки на облік обладнання для цілей майнінгу, наведено перелік завдань, які необхідно вирішити під час здійснення процесу видобутку цифрових активів; ТОВ «MARINERUS» (довідка № 46/24 від 03.11.2021 р.) – впроваджено процес ідентифікації користувачів угоди, які використовують цифрові активи у своїх розрахунках, який представлено угодою «продавець» – «покупець» за принципом «цифрові активи (гроші)» – «товар»; ПП «АВТОЕКСПРЕС – ДНІПРО» (довідка № 2 від 05.09.2022) – запропонована ідентифікація учасників операцій, в яких використовуються фінансові активи в мережі блокчейн. Обґрунтовано особливості використання криптовалют при оплаті послуг; ФОП «Біжко В.М.» (довідка № 3 від 05.11.2020 р.) – під час

ідентифікації користувачів запропоновано та впроваджено процесний підхід виявлення користувачів угоди розрахунку цифровими активами та наведено форми первинних документів з ведення обліку криптовалюти та отримання за такі активи певну вартість товару; *на рівні учасників освітнього процесу*: в Національному технічному університеті «Дніпровська політехніка» на кафедрі міжнародних відносин і аудиту під час підготовки методичного забезпечення та викладання навчальних дисциплін: «Облік і аудит криптоактивів», «Облік цінних паперів», «Фінансовий облік І», «Управлінський облік», «Інформаційна обробка облікових даних» (акт впровадження від 03.02.2022 р.).

**7. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.** За результатами перевірки дисертаційної роботи Макуріна А.А на наявність ознак академічного плагіату встановлено коректність посилань на першоджерела для текстових та ілюстративних запозичень; навмисних спотворень не виявлено. Звідси можна зробити висновок про відсутність порушень академічної доброчесності.

**8. Дискусійні положення та недоліки дисертаційної роботи.** У цілому позитивно оцінюючи наукове та практичне значення одержаних А.А. Макуріним результатів, слід зазначити деякі дискусійні положення, недоліки та зауваження, що мають місце в дисертаційній роботі.

1. На с. 50 у таблиці 1.2 представлено та описано процес халвінгу біткоїну. Доцільно було б надати обґрунтування, на основі яких параметрів було вибрано саме цю, а не іншу криптовалюту.

2. У першому розділі роботи у таблиці 1.3 «переваги та недоліки використання криптовалюти» автор зазначає основні особливості використання криптовалюти, проте потребує додаткових обґрунтувань набір саме таких показників, зокрема, для підприємств.

3. На с. 75 дисертації автором побудовано мапу взаємозв'язків у дослідження, присвяченим криптовалютам. Варто було б розширити перелік ключових слів та додати поняття «стейблкоїни», «альткоїни», «цифрові токени», оскільки вони є складовими криптовалюти, яка в свою чергу може бути віртуальним активом.

4. На с. 110 у таблиці 2.3 «основні українські учасники криптовалютного ринку» варто було б розширити перелік таких учасників та додати показник доходності та прибутковості від торгівлі на біржі криптовалюти з зазначенням її видів.

5. На рис. 3.1 «Види зносу обладнання при майнінгу криптовалюти» автором запропоновано основні види зносу виходячи з технологічних особливостей. Водночас з метою підсилення позиції автора з цього питання,

доцільно було б деталізувати види зносу за видами майнингу з введенням показників оцінки технологічного, морального та економічного зносу.

6. На с. 182 таблиця 3.21 підходи в обліку для визначення напрямів оподаткування наведено країни та моделі обліку. Проте доцільним було б додати та виокремити основні підходи в оподаткуванні в цих країнах, заснованих на моделях ведення обліку.

7. У висновках до розділу 3. на с. 195 автор зазначає «доходи майнера у вигляді винагороди визначаються або за схемою Pay-Per-Share (PPS), за якої майнер отримує фіксовану виплату за кожну розраховану для пулу частку, або за схемою Pay-Per-Last-N-Shares (PPLNS), за якою майнер отримує винагороду лише тоді, коли пул успішно видобуває блок». Доцільно було би здійснити узагальнюючу систематизацію з виокремленням специфічних підходів майнингу з подальшим розміром винагороди за добутий блок в першій та другій схемі.

Зазначені зауваження, однак, мають дискусійний характер та не применшують високий науково-теоретичний та методичний рівень проведеного дослідження.

**9. Загальний висновок та її відповідність установленим вимогам.**
Дисертація Макуріна Андрія Андрійовича на тему: «Розвиток теорії та методології бухгалтерського обліку та контролю операцій з криптовалютами» є завершеною науковою працею, спрямованою на вирішення актуальної наукової проблеми розвитку теоретико-методологічних засад і науково-практичних рекомендацій щодо розвитку криптовалют та відображення таких операцій в обліку на підприємстві.

Тема та зміст дисертаційної роботи відповідають паспорту спеціальності 08.00.09 – бухгалтерський облік, аналіз та аудит (за видами економічної діяльності). Робота відповідає вимогам, які висуваються до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук, зокрема пп. 7-9 «Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук», затвердженого Постановою Кабінету міністрів України від 17 листопада 2021 р. № 1197, а її автор – Макурін Андрій Андрійович - заслуговує на присудження наукового ступеня доктора економічних наук зі спеціальністю 08.00.09 – бухгалтерський облік, аналіз та аудит (за видами економічної діяльності).

**Офіційний опонент:**

доктор економічних наук, доцент,
професор кафедри фінансів
Гданської політехніки

POLITECHNIKA GDAŃSKA
WYDZIAŁ ZARZĄDZANIA I EKONOMII
ul. G. Narutowicza 11/12, 80-233 Gdańsk
tel. 58 347 24 46
NIP 584-020-35-43 REGON 000001620

О.В. Мельниченко